划。未来在不影响利润补偿承诺的情况下，基于天衡药业现有核心业务能力的不

断强化，公司将积极探索天衡药业在人力资源方面的协同与整合，以提升公司产

业整体价值。

福安药业（集团）股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

150

第六章 本次交易对上市公司的影响

一、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事抗生素原料药及制剂的研发、生产和销

售，主要产品包括氨曲南、替卡西林钠、磺苄西林钠、头孢硫脒、头孢唑肟钠原

料药及制剂。

天衡药业目前主要从事抗肿瘤及辅助类、呼吸系统类等药品原料药与制剂

的研发、生产和销售。天衡药业主要产品包括枢瑞（枸橼酸托瑞米芬片）、枢星

（盐酸格拉司琼片/注射液）、枢丹（盐酸昂丹司琼片/注射液）、盐酸吉西他滨

（原料药）、枢维新（多索茶碱片/注射液）等，在国内临床应用中享有较高的

品牌知名度。

福安药业和天衡药业的产品结构正好形成了有益的补充关系，本次收购完

成后，福安药业产品结构将进一步丰富，拓宽了现有的产品范围，进一步增强

公司在医药领域的核心竞争力，同时通过向抗肿瘤类、抗肿瘤辅助类、呼吸系

统类等领域的跨越，也有利于防范和化解公司目前产品领域较为集中的风险。

二、本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有天衡药业 100%的股权。结合已有技

术，福安药业将积极整合研发技术及团队，加强技术研究和成果推广应用，继

续拓宽产品的销售范围。考虑到整合后福安药业和天衡药业的协同效应，本次

交易将有利于提升上市公司盈利能力和可持续经营能力，提升公司抗风险能

力，上市公司的财务状况将得到改善，盈利能力也将得到增强。

由于与本次发行相关的审计、评估和盈利预测工作尚未最终完成，尚无法

对本次交易完成后上市公司财务状况和盈利能力进行准确的定量分析。具体财

务数据将以审计结果、经核准的资产评估结果及经审核的盈利预测报告为准。

福安药业（集团）股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

151

公司将在本预案出具后尽快完成审计、资产评估和盈利预测工作并再次召开董

事会，对相关事项做出补充决议，并详细分析本次交易对公司财务状况和盈利

能力的具体影响。

三、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 26,013 万股。本次交易中福安药业将向除金基

医药外的其他十名交易对方发行股份 21,750,491 股。本次交易完成后，上市公

司总股本最高不超过 281,880,491 股。据此，本次交易完成前后公司的股权结

构如下：

股东名称
重组前 重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

汪天祥 119,970,163 46.12% 124,311,839 44.10%

其余十名交易对方 — — 17,408,815 6.18%

其他股东 140,159,837 53.88% 140,159,837 49.72%

股份合计 260,130,000 100.00% 281,880,491 100.00%

根据上表可知，本次交易前后公司的实际控制权不发生变化，汪天祥仍为上

市公司控股股东、实际控制人。

四、本次交易对同业竞争和关联交易的影响

（一）本次交易对同业竞争的影响

1、本次交易前同业竞争情况

本次交易前，为满足天衡药业原有股东的诉求，降低本次交易的不确定性，

实现福安药业产业整合及并购天衡药业的目的，在不违反现有法律法规和规范性

文件的前提下，公司实际控制人暨控股股东汪天祥先行收购了天衡药业 20.00%

的股份，然后将该等股份转让予本公司。鉴于现阶段汪天祥持有天衡药业 20.00%

的股份，而天衡药业从事的业务与本公司相同，因此，汪天祥与本公司构成同业

竞争。

根据汪天祥分别与宝寿九鼎、智仕九鼎、盛世九鼎、卓兴九鼎、兴贤九鼎签

订的《股份转让协议》的约定，如果福安药业重组天衡药业项目收到中国证监会

福安药业（集团）股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

152

行政审核未予通过的书面文件或截至 2015年 12月 31日前仍未收到中国证监会

行政核准文件或福安药业终止本次重组天衡药业项目取消交易，则该股份转让协

议解除。该部分股份应恢复到转让前的状态，九鼎投资向汪天祥回购股份，且天

衡药业重新向九鼎投资出具股东名册及股份证明函。基于上述约定，若本次交易

无法按预定计划完成或者本次交易未被有权部门批准或核准，则汪天祥将所持的